

食料・農業・農村政策審議会 家畜衛生部会
第94回牛豚等疾病小委員会 及び
第6回野生イノシシ豚熱対策検討会 合同会合
議事次第

○日時：令和6年1月9日（火）13：30～16：00

○場所：農林水産省 共用第1会議室

（本館7階ドア No. 本-767、Web 会議併用）

1 開会

2 あいさつ

3 議事

- ・最近の豚熱・アフリカ豚熱をめぐる情勢について
- ・豚熱・アフリカ豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針の一部改正等について
- ・農場の分割管理に当たっての対応マニュアルの改正について
- ・その他

4 閉会

食料・農業・農村政策審議会家畜衛生部会
第94回牛豚等疾病小委員会 及び
第6回野生イノシシ豚熱対策検討会 合同会合 資料一覧

- ・ 議事次第
- ・ 牛豚等疾病小委員会委員名簿
- ・ 野生イノシシ豚熱対策検討会委員名簿

○ 会議資料

- (資料1) 豚熱・アフリカ豚熱をめぐる情勢について
- (資料2) 野生いのししのアフリカ豚熱防疫措置の具体化について
- (資料3-1) 特定家畜伝染病防疫指針の変更について
- (資料3-2) 豚熱・アフリカ豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針の主な変更点
- (資料3-3) 豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針（新旧対照表）
- (資料3-4) アフリカ豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針（新旧対照表）
- (資料3-5) 豚熱・アフリカ豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針留意事項の改正の方向性（案）
- (資料4-1) 分割管理マニュアルの改正について
- (資料4-2) 分割管理マニュアルの改正案（見え消し版）
- (資料5) 沖縄県ワクチン接種プログラムの確認（変更）について

○ 参考資料

- (参考資料1) 最近の家畜衛生をめぐる情勢について
- (参考資料2-1) 第65回家畜衛生部会 諮問文
- (参考資料2-2) 豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針（現行）

(参考資料2-3) アフリカ豚熱に関する特定家畜伝染病防疫指針 (現行)

(参考資料3-1) 養豚場における分割管理のイメージ

(参考資料3-2) 農場の分割管理に当たっての対応マニュアル (現行)

食料・農業・農村政策審議会家畜衛生部会
第94回牛豚等疾病小委員会及び第6回野生イノシシ豚熱対策検討会
合同会合 出席者名簿

<牛豚等疾病小委員会>

- 入江 正和 独立行政法人家畜改良センター 理事長
小淵 裕子 群馬県東部家畜保健衛生所 所長
國保 健浩 国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構
動物衛生研究部門越境性家畜感染症研究領域 領域長
佐藤 真澄 日生研株式会社 信頼性保証室長
嶋田 誠司 宮崎県農業共済組合家畜診療部生産獣医療センター
養豚担当課生産獣医療係長
砂川 富正 国立感染症研究所 実地疫学研究センター長
津田 知幸 明治アニマルヘルス株式会社 テクニカルアドバイザー
山本 健久 国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構
動物衛生研究部門越境性家畜感染症研究領域
疫学・昆虫媒介感染症グループ長

<野生イノシシ豚熱対策検討会（代理含む）>

- 青木 博史 日本獣医生命科学大学 獣医学部 獣医保健看護学科 教授
阿部 宗広 一般社団法人 大日本猟友会 参与
江口 祐輔 麻布大学 生命・環境科学部 教授 フィールドワークセンター
長兼おち山くじら研究所 所長
大谷 芳子 茨城県 農林水産部 畜産課 課長補佐
加藤 友康 愛知県 農業水産局 農政部 農業振興課 野生イノシシ対策室長
呉 克昌 一般社団法人日本養豚開業獣医師協会 代表理事
迫田 義博 国立大学法人 北海道大学 大学院獣医学研究院 微生物学教室
教授

- 早山 陽子 国立研究開発法人 農業・食品産業技術総合研究機構
動物衛生研究部門 越境性家畜感染症研究領域 疫学・昆虫媒介
感染症グループ 上級研究員
- 平田 滋樹 国立開発研究法人 農業・食品産業技術総合研究機構
畜産研究部門 動物行動管理研究領域 動物行動管理グループ
上級研究員
- 藤河 正英 農林水産省 農村振興局 農村政策部 鳥獣対策・農村環境課長
- 明神 由佳 高知県 中央家畜保健衛生所 衛生課チーフ
- 立川 清之 岐阜県 農政部家畜防疫対策課 野生いのしし対策室
捕獲調査係長
- 守分 紀子 環境省 自然環境局 野生生物課 課長補佐

<オブザーバー>

- 日高 省三 株式会社日高スワイン 取締役

(五十音順、敬称略)

食料・農業・農村政策審議会 家畜衛生部会 牛豚等疾病小委員会 委員名簿

令和5年11月9日時点

【臨時委員】

おだ しげき 小田 茂樹	北海道農政部生産振興局畜産振興課 家畜衛生担当課長
さとう ますみ 佐藤 真澄	日生研株式会社 信頼性保証室長
すながわ とみまさ 砂川 富正	国立感染症研究所 実地疫学研究センター長
つだ ともゆき ○津田 知幸	明治アニマルヘルス株式会社 テクニカルアドバイザー

【専門委員】

いりえ まさかず 入江 正和	独立行政法人家畜改良センター 理事長
おぶち ゆうこ 小渕 裕子	群馬県東部家畜保健衛生所 所長
こくほ たけひろ 國保 健浩	国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構 動物衛生研究部門越境性家畜感染症研究領域 領域長
しまだ せいじ 嶋田 誠司	宮崎県農業共済組合家畜診療部生産獣医療センター 養豚担当課生産獣医療係長
ながい まこと 長井 誠	麻布大学獣医学部獣医学科 教授
やまもと たけひさ 山本 健久	国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構 動物衛生研究部門越境性家畜感染症研究領域 疫学・昆虫媒介感染症グループ グループ長

(五十音順、敬称略、○：委員長)

令和5年度野生イノシシ豚熱対策検討会委員名簿

※敬称略、五十音順
座長は◎

<委員> (17名)

青木	博史	日本獣医生命科学大学 獣医学部 獣医保健看護学科 教授
阿部	宗広	一般社団法人 大日本猟友会 参与
江口	祐輔	麻布大学 生命・環境科学部 教授 フィールドワークセンター長兼 おおち山くじら研究所 所長
大谷	芳子	茨城県 農林水産部 畜産課 課長補佐
小川	靖史	岐阜県 農政部 家畜防疫対策課 野生いのしし対策室長
加藤	友康	愛知県 農業水産局 農政部 農業振興課 野生イノシシ対策室長
呉	克昌	一般社団法人日本養豚開業獣医師協会 代表理事
國保	健浩	国立研究開発法人 農業・食品産業技術総合研究機構 動物衛生研究部門 越境性家畜感染症研究領域長
小寺	祐二	国立大学法人宇都宮大学 雑草管理教育研究センター 准教授
迫田	義博	国立大学法人 北海道大学 大学院獣医学研究院 微生物学教室 教授
鈴木	正嗣	国立大学法人 岐阜大学 野生動物管理学研究センター長
◎津田	知幸	明治アニマルヘルス株式会社テクニカルアドバイザー
中澤	圭一	環境省 自然環境局 野生生物課長
早山	陽子	国立研究開発法人 農業・食品産業技術総合研究機構 動物衛生研究部門 越境性家畜感染症研究領域 疫学・昆虫媒介 感染症グループ 上級研究員
平田	滋樹	国立開発研究法人 農業・食品産業技術総合研究機構 畜産研究部門 動物行動管理研究領域 動物行動管理グループ 上級研究員
藤河	正英	農林水産省 農村振興局 農村政策部 鳥獣対策・農村環境課長
明神	由佳	高知県 中央家畜保健衛生所 衛生課チーフ